
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 301  Del 12/10/2022  Pag. 1 di 5 

 

  

CCoommuunnee  ddii  LLeettoojjaannnnii  
Città Metropolitana di Messina 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

COPIA N.301 del 12/10/2022 

 
OGGETTO: AVVISO PROGRESSIONE DI CARRIERA AI SENSI DELL'ART. 24 DEL D.LGS 

150/09E ART. 52 COMMA 1 BIS D.LGS 165/2001, PER LA COPERTURA DI N. 2 

POSTI - CAT. B - POS. ECON. INIZIALE B1-PROFILO PROFESSIONALE: 

CUOCO DEL COMUNE DI LETOJANNI. NOMINA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE. 

_____________________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemilaventidue addì dodici del mese di Ottobre alle ore 13:10, nella Sala delle 

Adunanze, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Alessandro Costa la Giunta Comunale. 

 

Partecipa all’adunanza e provvede alla redazione del presente verbale Il Segretario Comunale Avv. 

Chiara Morelli. 

 

Nominativo Titolo Presente/Assente 

COSTA ALESSANDRO Sindaco Presente 

RICCOBENE ANTONIO Vice Sindaco Presente 

LOMBARDO CARMELO Assessore Presente 

RAMMI MARIATERESA Assessore Presente 

RISINI GIUSY Assessore Presente 

 

PRESENTI: 5   ASSENTI: 0 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

convenuti a deliberare la proposta sull’argomento in oggetto specificato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n.142,recepito dalla L.R. n. 48/91,sulla proposta 

di deliberazione in oggetto hanno espresso : 

 

il  responsabile  del  servizio  interessato ,  per  la  regolarità 

tecnica, parere   FAVOREVOLE 

 

il  responsabile   di   ragioneria,  per  la  regolarità contabile, 

parere   FAVOREVOLE 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 301  Del 12/10/2022  Pag. 2 di 5 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto : AVVISO PROGRESSIONE DI CARRIERA AI SENSI DELL'ART. 24 DEL 

D.LGS 150/09E ART. 52 COMMA 1 BIS D.LGS 165/2001, PER LA 

COPERTURA DI N. 2 POSTI - CAT. B - POS. ECON. INIZIALE B1-PROFILO 

PROFESSIONALE: CUOCO DEL COMUNE DI LETOJANNI. NOMINA 

COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Ai sensi dell’art.53 della legge 142/90, come recepito dall’art.1 comma 1, lettera i) della L.R. n.48/91, 
integrato dall’art.12 della L.R. 30/2000. 

 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono pare di cui al seguente prospetto: 

Il Responsabile del servizio interessato: 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Letojanni, li  11/10/2022 Il Responsabile del Settore 

Lo Turco Carmela 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il Responsabile dell’Ufficio contabile 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE  

Ai sensi dell’art.53 della legge 142/90, come recepito dall’art.1 comma 1, lettera i) della L.R. n.48/91, 
integrato dall’art.12 della L.R. 30/2000. 
 

 

Codice Bilancio/Capitolo Numero Impegno Importo Data 

    



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 301  Del 12/10/2022  Pag. 3 di 5 

 

 VISTA la proposta di deliberazione  che segue: 

 

AVVISO PROGRESSIONE DI CARRIERA AI SENSI DELL'ART. 24 DEL D.LGS 150/09E ART. 

52 COMMA 1 BIS D.LGS 165/2001, PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI - CAT. B - POS. 

ECON. INIZIALE B1-PROFILO PROFESSIONALE: CUOCO DEL COMUNE DI LETOJANNI. 

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

 
PREMESSO: 
 
-che con deliberazione G.M. n° 61 del 24/02/2022 il Comune di Letojanni ha approvato il Programma Triennale del fabbisogno del 
Personale 2022-2024 ed il Piano annuale 2022 prevedendo, tra l’altro, anche l’assunzione, mediante concorso riservato a 
progressione di carriera ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 150/09, di DUE dipendenti di Cat. B del vigente CCNL - profilo 
professionale CUOCO; 
-che con la citata deliberazione G.M. n° 61 del 24/02/2022 il Comune ha provveduto al riallineamento della dotazione organica ai 
contenuti scaturenti dall’affinamento della contabilizzazione analitica dei budget assunzionali sussunti all’interno della 
programmazione Triennale del fabbisogno del personale 2022-2024 successivamente trasposta in quella dell’annualità corrente; 
-che con determinazione n.  707 del 05/10/2022 del Responsabile del settore Amministrativo si è approvato il relativo bando di 
concorso; 
-che il bando è stato regolarmente pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune;  
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi aggiornato ai principi della cosiddetta “Riforma Brunetta”. 
VISTO il vigente Regolamento delle Progressioni verticali approvato con delibera di G.M. n. 291 del 3.10.2022; 
   RICHIAMATI: 
- l’art. 52, c. 1-bis, D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165,richiamato dall’art.24 del D.Lgs 150/2009 (cd Riforma Brunetta),  come modificato 
da ultimo dall’art. 3, c. 1, D.L. 9 giugno 2021, n. 80 che recita: “1-bis. (…) Fatta salva una riserva di almeno il 50 per cento delle 
posizioni disponibili destinata all'accesso dall'esterno, le progressioni fra le aree avvengono tramite procedura  selettiva comparativa 
basata sulla valutazione positiva conseguita dal dipendente negli ultimi tre anni di servizio, sull'assenza di provvedimenti disciplinari, 
sul possesso di titoli o competenze professionali ovvero di studio ulteriori rispetto a quelli previsti per l'accesso all'area, nonché sul 
numero e sulla tipologia degli incarichi rivestiti. All'attuazione del presente comma si provvede nei limiti delle risorse destinate ad 
assunzioni di personale a tempo indeterminato disponibili a legislazione vigente. (…)”  
Dato atto che  “Appare chiaro, alla luce del quadro delineato, l’intento del legislatore di valorizzare gli elementi maggiormente 
qualificanti che connotano l’excursus professionale, formativo e comportamentale del dipendente, al fine di rendere esplicito che il 
ricorso alla procedura comparativa in luogo di quella concorsuale è idonea e parimenti efficace nell’assicurare che la progressione di 
area e/o categoria o qualifica avvenga a beneficio dei più capaci e meritevoli…” (cfr. parere  5 ottobre 2021 n.0066005 del 
Dipartimento Funzione Pubblica) 
 VISTI:  
-il Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165 come modificato ed integrato anche a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs 150/2009 
e s.m.i; 
-la Legge 10/04/1991, n. 125, nonché l’art. 57 del Decreto Legislativo n. 165/2001, concernenti le pari opportunità; 
- il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo alla revisione del sistema di classificazione del personale sottoscritto in data 31 
marzo 1999, nonché il nuovo contratto collettivo nazionale di lavoro 1998/2001, sottoscritto in data 1 aprile 1999, ed il Nuovo e 
recente CCNL sottoscritto in data 21 maggio 2018; 
 
Attesa la necessità di procedere alla costituzione della commissione giudicatrice del concorso di che trattasi;  
Precisato che non possono far parte delle Commissioni esaminatrici né Amministratori né coloro che ricoprano cariche politiche o 
siano rappresentanti sindacali o designati da Organizzazioni Sindacali o da Associazioni Professionali;  
Dato atto della opportunità di costituire internamente la commissioni di cui trattasi attraverso membri interni alla stessa 
amministrazione aventi la necessaria qualifica, così come previsto all’art.3 del bando e di volersi avvalere di quanto previsto 
dall’art.101, comma 2, del CCNL del 17.12.2020 per il conferimento delle funzioni di Presidente della Commissione di concorso 
direttamente al segretario comunale; 
Visto il T.U.E.L. d.lgs.n.267/2000;  
Visto il D.Lgs.n.165/200;  
Visto lo Statuto Comunale; 
 Visto il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 Visto il D.P.R. 9 maggio1994,n.487; 
 
                                                             PROPONE DI DELIBERARE  
 
1.Di costituire la commissione giudicatrice del concorso pubblico per esami per la copertura di due posti a tempo indeterminato e 
pieno - CAT. B - Pos. Econ. iniziale B1 – Profilo Professionale: CUOCO del Comune di Letojanni come segue: 
 
COMPONENTE                            QUALIFICA                               RUOLO 
Avv. Chiara MORELLI          Segretario Comunale                 Presidente; 
Arch. Carmelo CAMPAILLA        Responsabile Settore Tecnico  Componente esperto 
Dott.ssa Caterina CERUSO          Responsabile Settore Socio culturale Componente esperto 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 301  Del 12/10/2022  Pag. 4 di 5 

 

2.Di nominare segretario della Commissione la sig.ra Strazzeri Assunta, dipendente del Comune di Letojanni; 
3.Di stabilire che i compensi spettanti ai commissari saranno quantificati sulla scorta di quanto previsto dal D.P.C.M.  24.4.2020, 
così come recepito con delibera di G.M. n. 283  del 9.11.2021;  
4.Di demandare a successivo atto del Responsabile del Settore Finanziario l’impegno di spesa per la somma dovuta a titolo di 
compenso, ai sensi del richiamato Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24.04.2020,a i membri della Commissione;  
5.Di pubblicare la presente determinazione all’Albo on line dell’Ente nonché alla relativa sezione Amministrazione Trasparente del 
sito istituzionale. 

   

 

 
 

FATTO proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 

 

VISTO l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

AD UNANIMITA' DI VOTI ESPRESSI NEI MODI E NELLE FORME DI LEGGE. 

 

DELIBERA 

 

Di APPROVARE in toto la proposta di cui in premessa, avente l'oggetto sopra indicato. 

 

Con successiva e separata votazione, ad unanimità di voti espressi per alzata di mano,  

                                         DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo attesa l’urgenza di provvedere in merito 
nell’interesse dell’ente, per le motivazioni espresse in premessa normativa della proposta deliberativa.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 301  Del 12/10/2022  Pag. 5 di 5 

 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 

 

IL SINDACO 

F.to Alessandro Costa 
 

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Antonio Riccobene F.to Avv. Chiara Morelli 
 

 

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo comunale dal 13/10/2022 al 28/10/2022con il n.____________     

del Registro pubblicazioni. 
 
  Il Messo Comunale 

  Catena Curcuruto 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione, ai sensi 

della L.R. 02/12/1991 n°44: 

 

è stata affissa all'albo pretorio il 13/10/2022 per 15 giorni consecutivi ( art. 11 comma 1 ). 

 

  Il Segretario Comunale 

  F.to Avv. CHIARA MORELLI 

 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 12/10/2022 

 

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( Art 12, comma 1  della L.R. ,n. 44/91 ) 

 

[ x ] essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ( Art.12, comma 2 della L.R. ,n. 44/91 ) 

 

Dalla Residenza municipale, il _____________  Il Segretario Comunale 

  F.to Avv. CHIARA MORELLI 

_________________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Letojanni li,   13/10/2022 
 

Il Segretario Comunale 

Avv. Chiara Morelli 

 


